修订涉及变更公司章程重要条款，尚待湖南证监局核准。

10、公司第一届董事会第二十三次会议聘任吴珂先生为公司副总裁、第一届董事会第二十六次

会议聘任卫剑波先生为公司执行委员会委员、副总裁，2013 年 5 月 20 日，吴珂先生正式任职公司副

总裁、卫剑波先生正式任职公司执行委员会委员、副总裁，具体情况详见公司分别于 2013 年 5 月 22

日、23 日在信息披露指定媒体刊登的《关于卫剑波先生任职公司高级管理人员的公告》、《关于吴珂先

生任职公司高级管理人员的公告》。

11、报告期内，经 2012 年年度股东大会审议通过，公司将外部董事与独立董事津贴调整为每人

每年 12 万元人民币（含税）。上述津贴标准自 2013 年 1 月 1 日起执行，公司每年度分两次发放外部

董事与独立董事津贴。具体情况详见公司于 2013 年 5 月 21 日在信息披露指定媒体刊登的《2012 年年

度股东大会决议公告》。

12、2013 年 7 月 1 日，公司收到中国证券监督管理委员会湖南证监局《关于核准方正证券股份

有限公司设立 1 家分公司的批复》（湘证监机构字[2013]61 号），该批复核准公司在北京市设立 1

家分公司，管理黄河以北地区的证券营业部，具体情况详见公司于 2013 年 7 月 3 日在信息披露指定

http://www.sse.com.cn/

   方正证券股份有限公司二〇一三年半年度报告

27

媒体刊登的《关于获准设立北京分公司的公告》。

13、2013 年 8 月 2 日，公司接到中国保险监督管理委员会通知，公司提交的《投资管理人受托

管理保险资金报告材料》已获准备案，可以开展受托管理保险资金业务，具体情况详见公司于 8 月 6

日在信息披露指定媒体刊登的《关于获得受托管理保险资金业务资格的公告》。

14、公司正在筹划重大资产重组事项，本公司股票自 2013 年 8 月 27 日起停牌，具体情况详见

公司于 8 月 27 日在信息披露指定媒体刊登的《重大资产重组停牌公告》。

   方正证券股份有限公司二〇一三年半年度报告

28

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）报告期内，公司股本变动情况如下表所示：

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
2,772,765,035 45.45%   -134,544,664 -134,544,664 2,638,220,371 43.25%

1、国家持

股

2、国有法

人持股
2,730,052,731 44.75%   -92,071,505 -92,071,505 2,637,981,226 43.246%

3、其他内

资持股
42,712,304 0.7%   -42,473,159 -42,473,159 239,145 0.004%

其中： 境

内 非 国 有

法人持股

42,712,304 0.7%   -42,473,159 -42,473,159 239,145 0.004%

境 内 自 然

人持股

4、外资持

股

其中： 境

外 法 人 持

股

境 外 自 然

人持股

二、无限售

条 件 流 通

股份

3,327,234,965 54.55%   134,544,664 134,544,664 3,461,779,629 56.75%

1、人民币

普通股
3,327,234,965 54.55%   134,544,664 134,544,664 3,461,779,629 56.75%

2、境内上

市 的 外 资

股

3、境外上

市 的 外 资

股

4、其他

三、股份总

数
6,100,000,000 100%   6,100,000,000 100%

注：1、报告期内，公司共有 134,544,664 股有限售条件流通股分别于 2013 年 1 月 22 日、2013 年 4 月 15 日解

除限售、上市流通；

2、报告期内，公司控股股东方正集团增持公司股份 2,357,620 股，截至报告期末，方正集团持有公司股份

   方正证券股份有限公司二〇一三年半年度报告

29

2,514,609,852 股，占公司总股本的 41.22%，其中有限售条件流通股 2,512,252,232 股，无限售条件流通股 2,357,620

股。

（二）限售股份变动情况

股东名称
期初限

售股数

报告期解除

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限

售日期

北大方正集团有限公司 2,512,252,232  2,512,252,232 首次发行 2014-08-10

上海容大贸易发展有限公司 26,800,412 26,800,412  首次发行 2013-04-15

湖南金泰实业有限公司 13,012,788 13,012,788  首次发行 2013-04-15

全国社会保障基金理事会转持三户 4,596,661 4,596,661  首次发行 2013-04-15

全国社会保障基金理事会转持三户 1,735,032  1,735,032 首次发行 2013-08-19

全国社会保障基金理事会转持三户 90,976,153  90,976,153 首次发行 2014-08-10

长沙点石资产管理有限公司 287,290 287,290  首次发行 2013-01-22

长沙先导投资控股有限公司 79,274,451 79,274,451  首次发行 2013-04-15

湖南省轻工盐业集团有限责任公司 8,200,393 8,200,393  首次发行 2013-04-15

长沙明辉房地产开发有限公司 2,372,669 2,372,669  首次发行 2013-04-15

湖南缘润文化投资有限公司 239,145  239,145 首次发行 2013-07-08

广东粤财创业投资有限公司 33,017,809  33,017,809 首次发行 2013-08-19

合计 2,772,765,035 134,544,664 2,638,220,371 - -

二、股东情况

1、报告期末股东总数

截至报告期末股东总数（户） 208,078

2、前十名股东持股情况（单位：股）

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 比例(%) 期末持股数量
报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

北大方正集团有限公

司
国有法人 41.22 2,514,609,852 2,357,620 2,512,252,232

利德科技发展有限公

司

境内非国

有法人
4.63 282,221,460 -109,510,135  质押 148,865,797

哈尔滨哈投投资股份

有限公司

境内非国

有法人
3.65 222,396,745 -73,838,197

中信证券股份有限公

司约定购回式证券交

易专用证券账户

未知 2.24 136,420,000 136,420,000

嘉鑫投资有限公司
境内非国

有法人
2.01 122,715,991 -16,351,000

全国社会保障基金理

事会转持三户
国有法人 1.60 97,307,846  92,711,185

上海圆融担保租赁有

限公司

境内非国

有法人
1.37 83,440,195

   方正证券股份有限公司二〇一三年半年度报告

30

郑州煤电物资供销有

限公司
国有法人 1.31 79,963,520

浙江省丝绸集团有限

公司

境内非国

有法人
1.00 61,119,000 -10,881,000

杨莉芳 自然人 0.91 55,551,095 49,694,095

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

利德科技发展有限公司 282,221,460 人民币普通股

哈尔滨哈投投资股份有限公司 222,396,745 人民币普通股

中信证券股份有限公司约定购回式

证券交易专用证券账户
136,420,000 人民币普通股

嘉鑫投资有限公司 122,715,991 人民币普通股

上海圆融担保租赁有限公司 83,440,195 人民币普通股

郑州煤电物资供销有限公司 79,963,520 人民币普通股

浙江省丝绸集团有限公司 61,119,000 人民币普通股

杨莉芳 55,551,095 人民币普通股

上海容大贸易发展有限公司 54,613,810 人民币普通股

长沙先导投资控股有限公司 51,774,451 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说

明

公司控股股东方正集团与上述其他股东不存在关联关系或一致行动关系，未知

上述其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。

3、前十名有限售条件股东持股数量及限售条件（单位:股）

序

号

有限售条件股东

名称

持有的有限售条

件股份数量

有限售条件股份可上市交易情况 限售条件

可上市交易时间
新增可上市交易股份

数量

1
北大方正集团有限公司 2,512,252,232 2014 年 8 月 10 日 -